
• Segreteria • Ragioneria ^Albo pretorio • Segretario Com.Ie • Ufficio Tecnico 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Provincia di Catania) 

A R E A T E C N I C A - E C O L O G I A - AMBIENTE 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°/5^ DELCÌ708.2011 

REG. GEN. N° ^ ^ D E L ^ ' . ' 0 8 . 2 0 1 1 
OGGETTO: Affidamento diretto in economia a cottimo fiduciario dell'appalto dei lavori di "Manutenzione 
straordinaria di locali comunali siti a piano terra e primo piano del Palazzo Municipale compreso la 
impermeabilizzazione del solaio". C I G : ójS / F fS 

VISTI 
la determinazione di questa Area Tecnica reg. gen. n. 790 del 26.07.2011, con la quale è stata approvata la perizia 
tecnica, redatta dall'U.T.C, relativa ai lavori in oggetto, d'importo presunto pari ad € 15.643,93, oltre oneri di 
sicurezza quantificati in € 469,32 ed I.V.A. al 10%, e, con la quale, è stata stabilita, quale modalità di 
aggiudicazione degli stessi quella dell'affidamento diretto in economia a cottimo fiduciario, così come stabilito 
dall'art. 72, co. 7, del vigente regolamento dei contratti; 

l'art. 67 del richiamato regolamento, il quale prevede, tra le tipologie di lavori da affidare in economia, la 
"Manutenzione di opere e di impianti di importo non superiore ad €. 50.000,00 (euro cinquantamila/OO)": 

l'art. 72, co. 7, del predetto regolamento, i l quale testualmente recita: ''Per l'esecuzione dei lavori di importo 
inferiore ad €. 20.000,00 (euro ventimila/00) e nei casi di cui al precedente art. 67, comma 2, lett. d) ed f), è 
possibile procedere all'affidamento diretto ad impresa di fiducia, previa congrua indagine di mercato e confronto 
dei prezzi"": 

i l successivo art. 73, co. 1, il quale.prevede espressamente che "L'affidamento dei lavori in economia mediante 
cottimo fiduciario è disposto dal Responsabile di area, dopo l'espletamento della gara ufficiosa o dopo 
l'esperimento dell'indagine di mercato di cui al precedente articolo "; 

DATO ATTO C H E 
ai sensi della summenzionata normativa regolamentare, la predetta determinazione ha indetto la procedura di 
contrattazione avviando un'indagine esplorativa di mercato; 
non ricorre, pertanto, l'ipotesi della gara ufficiosa di cui al comma 1 dell'art. 72 sopra citato, espletata dal 
Responsabile di Area, con l'assistenza di due testi dal medesimo individuati; 
dall'indagine di mercato condotta, come in atti, risulta essere congruo i l prezzo di € 15.018,17 per l'esecuzione dei 
lavori in argomento e che, conseguentemente, il Quadro Economico di Spesa, approvato con la summenzionata 
propria precedente determinazione va così modificato: 

IMPORTO LAVORAZIONI 
di cui 
per lavori 
per oneri di sicurezza 

€ 15.018,17 

€ 14.548,85 
€ 469,32 

€ 15.018,17 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL ' AMMINISTRAZIONE 
competenze U.T.C. 2% € 300,36 
I.V.A. sui lavori 10% € 1.501,81 
oneri discarica € 100,00 
imprevisti ed arrotondamenti ( 10%) € 1.479,66 

Totale 
3.381,83 

18.400,00 



VISTI 
la L.R. n. 12 del 12.07.2011, recante "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

- l'art. 173 del D.P.R. n. 207/10 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»"; 

gli artt. 67, co. 2, lett. b); 72, co. 7, e 73 del vigente regolamento dei contratti; 

il D.Lgs. n. 267/00 e ss. mm. ed i i . ; 

il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO, esperita la previa indagine di mercato, di realizzare le opere in oggetto con i l sistema dei lavori in 
economia con la modalità di aggiudicazione del cottimo fiduciario, affidandone l'esecuzione diretta alla ditta Società 
Cooperativa San Filippo con sede in Calatabiano via San Giorgio n. 27, per i l prezzo di € 14.548,85, oltre oneri di 
sicurezza ed I.V.A. 10%; 

D E T E R M I N A 
per i motivi di fatto e di diritto in premessa indicati 

1 ) AFFIDARE direttamente, a seguito di indagine di mercato, in economia a cottimo fiduciario ex art 72, co. 7, del vigente regolamento dei 
contratti i lavori di "Manutenzione straordinaria di locali comunali siti a piano terra e primo piano del Palazzo 
Municipale compreso la impermeabilizzazione del solaio" alla ditta Società Cooperativa San Filippo, con sede e 
domicilio fiscale in Calatabiano, via San Giorgio 27, al prezzo di € 14.548,85, oltre oneri di sicurezza ed IVA al 
10%; 

2) DARE A T T O C H E le opere devono essere eseguite alle condizioni tutte riportate nel contratto di cottimo da 
redigere con la forma della scrittura privata non autenticata; 

3) MODIFICARE il Quadro Economico di Spesa, approvato con la propria precedente determinazione reg. gen. n. 
790 del 26.07.2011, così come segue: 

IMPORTO LAVORAZIONI €15.018,17 
di cui 
per lavori . • € 14.548,85 
per oneri di sicurezza € 469,32 

€ 15.018,17 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
competenze U.T.C. 2% € 300,36 
I.V.A. sui lavori 10% € 1 . 5 0 1 , 8 1 
oneri discarica € 100,00 
imprevisti ed arrotondamenti (10%) € 1.479,66 

€ 3.381,83 
Totale 

18.400,00 

4) I M P E G N A R E la spesa complessiva di € 18.400,00 sul Bilancio Comunale imputandola al cod. 2.01.05.01; 
5) DISPORRE, infine, che la presente determinazione, una volta esecutiva a seguito di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, sia pubblicata all'Albo on-line di questo Ente per giorni 
quindici consecutivi. 

I L R E S P O N S A B I L 
(Geoìn. 

A R E A T E C N I C A 


